
   ROMÂNIA  

  MINISTERUL EDUCAŢIEI 

  UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA  

  FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

      CONSILIUL FACULTĂȚII 

                   str.Brestei, nr.24, Craiova,tel.:0040.251.413396, e-mail:teologie@ucv.ro 

 ______________________________________________________________________ 

HOTĂRÂREA 

nr.2 din 19.02.2024 

Consiliul Facultății de Teologie Ortodoxă, în ședința din data de 19.02.2024, în conformitate cu 

prevederile Art. 141 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se avizează candidatura în vederea participării la concursul public pentru selecția 

decanului Facultății de Teologie Ortodoxă, în conformitate cu Art.8 din Metodologia de organizare şi 

desfăşurare a concursului public pentru selecția decanilor în cadrul Universităţii din Craiova. 

Propunerea va fi înaintată Rectoratului Universității din Craiova. 

 

Art. 2. Se avizează oferta educațională pentru anul universitar 2024-2025, modalitatea de 

desfășurare a concursului de admitere la studii universitare de licență și masterat, pe programe de 

studii (condiții de admitere, criterii de departajare în cazul mediilor egale, probele de concurs, 

propuneri de locuri, propuneri de taxe pentru admitere). Propunerea va fi înaintată la Prorectoratul 

Programe de studii și asigurarea calității din cadrul Universității din Craiova. 

 

Art. 3. Se aprobă implementarea a două direcții de cercetare: Artă sacră – Conservare-

restaurare și Artă sacră – Pictură bisericească într-un plan de învățământ nou pentru programul de 

licență Artă sacră, începând cu anul I, 2024-2025. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea responsabilului cu programul ERASMUS în vederea încheierii 

unui contract pentru obţinerea unor stagii scurte de plasament/ practică (Traineeship) pentru două 

studente de la St. Cyril and St. Methodius University of Veliko Turnovo, Faculty of Orthodox 

Theology, Bulgaria.  

 

Art. 5. Se avizează înmatricularea la studii, în semestrul II, 2023-2024, pentru un stagiu 

ERASMUS de un semestru, la specializarea de licență Teologie ortodoxă pastorală din cadrul 

Facultății de Teologie Ortodoxă a unui student din Indonezia, care studiază la Igdir University,   

Turcia. Propunerea va fi înaintată departamentului Relații Internaționale și Consiliului de 

Administrație ale Universității din Craiova. 

 

Art. 6. Se aprobă cererea unui masterand de la programul de master Conservare și restaurare în 

vederea predării pe o perioadă determinată a unor lucrări artistice personale aflate în inventarul 

departamentului de arte pentru o expoziție personală în perioada 01-15.03.2024.  

 

Art. 7. Se desemnează responsabilul cu programul ERASMUS în vederea încheierii unor 

contracte pentru obţinerea de stagii de plasament/ practică (Traineeship) cu universități din Grecia și 

Serbia. 

 

Art. 8. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Facultății de Teologie Ortodoxă 

 

Preşedintele de ședință, 

IPS Prof.Univ.Dr IRINEU ION POPA 

 

         Întocmit, 

Secretar-șef 

Ioana-Daniela Colac 


